

TRAMONTINA

TRAMONTINA S.A. CUTELARIA

CNPJ. 90.050.238/0001-14 – NIRE: 43300005071

SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2025. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Carlos Barbosa, RS, 09 de março de 2026. A DIRETORIA.

BALANÇO PATRIMONIAL EM MILHARES DE R\$

	Controladora		Consolidado		
	2025	2024	2025	2024	
Ativo	2.672.463	2.823.965	2.672.859		-
Circulante	2.020.033	2.147.987	2.023.433		-
Disponibilidades	328.505	269.453	328.969		-
Bancos disponível	108.593	92.187	109.057		-
Bancos investimentos	219.912	177.266	219.912		-
Créditos	896.914	990.177	895.521		-
Clientes	859.507	934.166	856.070		-
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(13.998)	(11.738)	(13.998)		-
Impostos a recuperar	32.773	43.451	34.692		-
Importação mats andamento	4.755	8.679	4.755		-
Outros créditos	13.826	15.457	13.951		-
Despesas do exercício seguinte	51	162	51		-
Estoques	794.614	888.357	798.943		-
Não circulante	652.430	675.978	649.426		-
Realizável a longo prazo	4.518	29.690	4.518		-
Depósitos judiciais	1.170	184	1.170		-
Outros créditos a longo prazo	3.348	29.506	3.348		-
Investimentos	10.448	1.303	1.471		-
Imobilizado	637.079	644.158	643.052		-
Intangível	385	827	385		-
Passivo	2.672.463	2.823.965	2.672.859		-
Circulante	630.598	773.808	630.994		-
Fornecedores	156.258	235.979	156.617		-
Obrigações risco sacado	148.489	191.376	148.489		-
Financiamentos e empréstimos	223.027	210.012	223.027		-
Obrigações a pagar	70.227	69.166	70.263		-
IRPJ/CSLL a pagar	36	36.651	36		-
Outras contas a pagar	32.561	30.624	32.562		-
Não Circulante	330.754	316.730	330.754		-
Financiamentos e empréstimos	315.664	295.532	315.664		-
Provisão para contingências	1.384	1.297	1.384		-
Impostos diferidos passivos	13.706	19.901	13.706		-
Patrimônio líquido	1.711.111	1.733.427	1.711.111		-
Capital social	1.282.000	1.282.000	1.282.000		-
Capital integralizado	1.282.000	1.282.000	1.282.000		-
Reservas de lucros	429.484	452.257	429.484		-
Reserva legal	40.103	29.880	40.103		-
Saldo a disposição da assembleia	389.381	422.377	389.381		-
Ajustes Acumulado de Conversão	457	-	457		-
Ações em tesouraria	(830)	(830)	(830)		-
(-) Ações em tesouraria	(830)	(830)	(830)		-

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de cutelaria e utilidades domésticas. NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2025. b) Ativo Não Circulante – Investimentos: Os investimentos estão avaliados pelo método da equivalência patrimonial:

Empresa	Participação %	Valor do Investimento	Resultado da Equivalência
Tramontina Cookware Norteamerica	100	12.424	(3.447)

c) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2025 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. d) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, de acordo com o disposto no CPC027. Para a apuração de IRPJ/CSLL, foram respeitados os limites fiscais. e) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a softwares. f) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual conforme determinação da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE: a) Bancos conta empréstimos: A) Financiamento do Ativo Imobilizado: FINAME: sujeito a juros de 1,71% a.a. + TLP (IPCA + 2,08% a.a.); FINEP (URTJ01): TJLP + 0,5% a.a. CRI: sujeito a juros de 0,90% a.a. + DI de um dia "over extra-grupo"; B) Adiantamento de Pré-Pagamento de Exportação: sujeito a juros fixos de 3,22% a.a. e 4,39% a.a. + Comissão de 0,14% a.a.; C) Capital de Giro: Nota de Crédito Exportação: com taxas variando entre CDI + 1,67% a 2,60% a.a. e juros fixos de 1,43% a 4,55% a.a. e incidência de variação cambial em operações específicas e utilização do DI de um dia "over extra-grupo". NOTA 5 - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL - O capital social está representado por 1.282.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.

Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2025.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM MILHARES DE R\$

	Controladora		Consolidado		
	2025	2024	2025	2024	
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	2.762.230	2.745.551	2.758.780		-
Receitas de vendas e serviços	2.762.230	2.745.551	2.758.780		-
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(447.712)	(406.797)	(447.712)		-
RECEITA LÍQUIDA	2.314.518	2.338.754	2.311.068		-
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(1.439.905)	(1.450.804)	(1.436.455)		-
LUCRO BRUTO	874.613	887.950	874.613		-
DESPESAS OPERACIONAIS	(485.575)	(423.392)	(485.682)		-
Despesas com vendas	(286.088)	(247.268)	(286.402)		-
Despesas administrativas e gerais	(196.001)	(178.132)	(198.935)		-
Outras despesas	(2.329)	(4.909)	(2.635)		-
Outras receitas	2.290	6.917	2.290		-
Equivalência patrimonial	(3.447)	-	-		-
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	389.038	464.558	388.931		-
Despesas financeiras	(270.717)	(201.512)	(270.748)		-
Receitas financeiras	189.558	258.356	189.696		-
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	307.879	521.402	307.879		-
Imposto de renda e contribuição social	(103.424)	(171.039)	(103.424)		-
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	204.455	350.363	204.455		-

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM MILHARES DE R\$

	Controladora		Consolidado		
	2025	2024	2025	2024	
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	307.879	521.401	307.879		-
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais					
Ajustes por:					
Depreciação do exercício	46.582	46.362	46.582		-
Amortização do exercício	427	493	427		-
Provisões do exercício	(2.155)	2.608	(2.155)		-
Juros e encargos sobre empréstimos	52.128	50.788	52.128		-
Resultado na alienação/baixa de ativos imobi- lizados	1.528	4.803	1.528		-
Variações cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	47.269	(50.273)	47.269		-
Equivalência patrimonial	3.447	-	-		-
Variações nos Ativos e Passivos					-
(Aumento/Redução) em contas a receber	40.708	(143.493)	44.144		-
(Aumento/Redução) nos estoques	90.398	(104.547)	86.069		-
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	15.136	25.383	13.092		-
(Aumento/Redução) em fornecedores	(109.883)	124.966	(109.487)		-
(Aumento/Redução) em contas a pagar	(812)	4.104	(812)		-
Imposto de renda e contribuição social pagos	(147.881)	(122.189)	(147.881)		-
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	344.771	360.406	338.783		-
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento					
Aquisição de ativo imobilizado	(41.157)	(40.427)	(47.129)		-
Investimentos	191	(713)	191		-
Investimentos em coligadas	(12.424)	-	-		-
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(53.390)	(41.140)	(46.938)		-
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento					
Pagamento de dividendos	(230.000)	-	(230.000)		-
Empréstimos tomados	233.860	23.556	233.860		-
Pagamento de empréstimos	(192.822)	(193.728)	(192.822)		-
Juros pagos por empréstimos	(43.367)	(53.589)	(43.367)		-
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(232.329)	(223.761)	(232.329)		-
AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	59.052	95.505	59.516		-
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	269.453	173.948	269.453		-
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	328.505	269.453	328.969		-
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	59.052	95.505	59.516		-

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM MILHARES DE R\$

	Controladora		Consolidado		
	2025	2024	2025	2024	
Lucro líquido do exercício	204.455	350.363	204.455		-
Ajustes acumulados de conversão	457	-	457		-
Resultado abrangente total	204.912	350.363	204.912		-

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM MILHARES DE R\$

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024

	Capital social	Ações em tesouraria	Ajuste de Avaliação patrimonial	Reservas de lucros			Total
				Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros à disposição	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.282.000	(830)	-	12.362	-	94.274	1.387.806
Lucro do exercício							350.363
Destinações:							
Reserva legal				17.518			-
Saldo a disposição da assembleia						326.188	-
Dividendo mínimo obrigatório						1.915	(6.657)
Retorno de dividendos							1.915
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.282.000	(830)	-	29.880	-	422.377	1.733.427
Lucro do exercício							204.455
Dividendos adicionais propostos						(223.343)	(223.343)
Destinações:							
Reserva legal				10.223			(10.223)
Saldo a disposição da assembleia						190.347	(190.347)
Dividendo mínimo obrigatório							(3.885)
Ajustes Acumulado de Conversão			457				457
Saldos em 31 de dezembro de 2025	1.282.000	(830)	457	40.103	-	389.381	1.711.111

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Ricardo Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies

DIRETORIA EXECUTIVA: Marcos Antônio Grespan, José Paulo Medeiros, Mirna Maria Käfer Mocelin

CONTADOR: Daniel Borsoi CRC/RS-074624/O-8

Minerais da transição energética chegam aos investimentos

Com o destaque da cadeia de minerais críticos nas discussões políticas, o interesse popular por esse segmento cresceu nos últimos meses. Agora, até corretoras de investimentos passaram a oferecer produtos ligados ao setor para investidores brasileiros, inclusive aqueles não qualificados. Analistas ouvidos pela reportagem, no entanto, apontam para os riscos dessas operações, que estão sujeitas à volatilidade da economia global.

A forma mais fácil para um investidor brasileiro não qualificado – com patrimônio investido inferior a R\$ 1 milhão – aplicar recursos na cadeia de minerais críticos é por meio de certificados listados na B3, a Bolsa de Valores do Brasil, que representam ações de mercados estrangeiros. Há hoje BDRs (como são chamados esses certificados) que acompanham a variação de fundos americanos especializados no setor de mineração.

Na prática, ao comprar um BDR do tipo na B3, o investidor brasileiro passa a estar exposto aos chamados ETFs, sigla para fundos temáticos listados na Bolsa, bastante comuns no mercado americano. Nos EUA, há uma série desses fundos que se especializaram em comprar apenas ativos ligados à mineração, e alguns apresentam variação de cerca de 100% nos últimos 12 meses.

Um exemplo é o Bura39, um BDR que representa papéis de um fundo americano especializado em comprar ações de empresas da cadeia do urânio. Em meio ao aumento da procura por esse mineral, associado à geração de energia nuclear, o certificado valorizou mais de 95% nos últimos 12 meses. O papel foi criado pela Global X, uma das principais gestoras do mundo especializadas em fundos temáticos.

Outros produtos geridos por ela no Brasil são o BCPX39, especializado na compra de ações de empresas de cobre, um mineral essencial para todo o sistema elétrico, e o BLBT39, ligado à cadeia de lítio e baterias. Esses certificados valorizaram 77% e 65%, respectivamente, nos últimos 12 meses.

Apesar da valorização, no entanto, analistas apontam que o investidor que optar por comprar esses papéis deve estar ciente dos riscos envolvidos na operação. “Hoje há um movimento de transição energética e descarbonização, então, olhando isoladamente esse aspecto, há sim um grande potencial de valorização. Mas há outros fatores importantes, como as tensões geopolíticas, que fazem com que haja uma volatilidade enorme nesse mercado”, afirma Eduardo Cardoso, sócio da gestora Ore Investment.